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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности (экономности и результативности) 

использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных 

государственному бюджетному профессиональному образовательному 

учреждению Калужской области «Калужский областной музыкальный 

колледж им. С.И. Танеева» за 2022-2023 годы (отдельные вопросы – за текущий 

период 2024 года) 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол 22.02.2024 № 4)  

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.5 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2024 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 10.01.2024 № 2-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и 

недостатки.  

 

1. Нецелевое использования средств, а именно в нарушение подпункта 3 пункта 

1 статьи 162, пункта 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 

4 статьи 5, пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»,  пункта 3.3.1 Соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на 

оказание государственных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 02, 

предоставленные Учреждению средства субсидии из областного бюджета на 

финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 2022 году, частично 

направлены на цели, не связанные с выполнением государственного задания и 

израсходованы с нарушением действующего законодательства, а именно – на 

ежемесячные доплаты за сложность и (или) напряженность за выполнение показателей 

по платной деятельности. 

В действиях должностного лица ГБПОУ Калужской области «Калужский 

областной музыкальный колледж им. С.И. Танеева» содержатся признаки 

административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) за 

нецелевое использование бюджетных средств. 

 

2. Незаконное использование средств бюджета, связанное с нарушениями 

трудового законодательства: 

- в нарушение пункта 2.3.3.2 приложения № 4 Закона Калужской области от 

06.07.2011 № 163-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, работников 

государственных образовательных организаций, работников государственных 

учреждений, осуществляющих деятельность в сфере перевозки детей, работников 

государственных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей» (далее – Закон № 163-ОЗ), раздела 5 Положения об 

оплате труда работников ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный колледж 

им. С.И. Танеева» и иных выплатах (далее - Положения об оплате труда) от 30.04.2021 

№ 91-1, пункта 3.7 Положения об оплате труда от 30.09.2022 № 81-од - переплаты 
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работнику Учреждения ежемесячных доплат за наличие ведомственной награды 

Министерства образования Российской Федерации; 

- в нарушение требований статьи 15, части 4 статьи 129 Трудового кодекса РФ, 

приказа Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 

(далее – приказ № 248н), приложения № 2 к Закону Калужской области № 163-ОЗ, 

пункта 4.2 Правил внутреннего трудового распорядка работников Колледжа, пункта 

3.2 Трудового договора с сотрудником Учреждения от 21.02.2022 (б/н) – произведены 

излишние выплаты оператору электронно-вычислительных и вычислительных машин 

вследствие завышения базового оклада по данной должности; 

- в нарушение пункта 2.3.1 раздела II Приложения 4 к Закону № 163-ОЗ и 

Положения об оплате труда - переплаты работнику Учреждения в виде ежемесячных 

доплат за сложность и (или) напряженность выполняемой работы за должностные 

функции, оплата которых входит в состав должностного оклада по трудовому 

договору. 

 

4. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки. 

2.1. В нарушение статьи 100 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» контрольные цифры приема по Колледжу на 

2022/2023 годы и на 2023/2024 годы не выполнены как в целом по Колледжу, так и по 

отдельным специальностям; число обучающихся, принятых по специальностям 

образовательных программам среднего профессионального образования – программ 

подготовки специалистов среднего звена на первый курс Колледжа, было ниже 

контрольных цифр приема, утвержденных Министерством культуры. 

2.2. При формировании и утверждении штатного расписания в нарушение 

требований статей 8, 22, части 4 статьи 129 Трудового кодекса РФ, приказа 

Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н, приложения № 2 к Закону Калужской 

области № 163-ОЗ, пункта 1.2. Устава, пункта 4.2 Правил внутреннего трудового 

распорядка работников Колледжа по должностям плотник 3 разряда и оператор 

электронно-вычислительных и вычислительных машин 2 разряда базовые оклады, 

предусмотренные штатным расписанием Колледжа, завышены и не соответствуют 

требованиям трудового законодательства в части соблюдения профессиональных 

квалификационных групп профессий рабочих.  

2.3. В нарушение статьи 8 Трудового кодекса РФ пункт 3.7 Положения об оплате 

труда работников ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный колледж им. С.И. 

Танеева» и иных выплатах, утвержденное приказом от 30.09.2022 № 81-од (с 

изменениями), не соответствует требованиям пункта 2.3.3.3 Закона № 163-ОЗ, 

ухудшающий положение работников по сравнению с условиями, установленными 

трудовым законодательством, в части отнесения их к категории молодых 

специалистов.  

2.4. В нарушение Порядка определения стоимости услуг (выполнения работ), 

предоставляемых на платной основе учреждениями, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя исполняет министерство культуры Калужской области, 

утвержденный приказом Министерства культуры Калужской области от 06.05.2011 

№ 111 Учреждением: 

- не сформирован и не утвержден перечень платных услуг (п. 6);  

- не утвержден прейскурант на услуги (п. 19). 
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Перечень платных услуг и прейскурант цен на услуги должен быть согласован с 

Учредителем (министерство культуры и туризма Калужской области). 

2.5. До 25.11.2022 должностное лицо, ответственное согласно распорядительным 

документам за организацию закупочной деятельности, в Учреждении отсутствовало, 

что не соответствовало части 1 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ. Таким 

образом Учреждением не в полной мере было обеспечено соблюдение принципа 

профессионализма заказчика, установленного статьями 6, 9 Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ). 

2.6. План-график закупок на 2022 год утвержден и размещен на официальном 

сайте Учреждением несвоевременно; просрочка составила 3 календарных дня. 

Указанный факт имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст. 7.30 КоАП РФ. В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок 

давности привлечения к административной ответственности по данному 

правонарушению составляет один год. Учитывая данное обстоятельство, срок 

давности привлечения к административной ответственности истёк. 

2.7. В нарушение статей 309 и 314 Гражданского кодекса Российской Федерации 

и условий гражданско-правовых договоров отдельными поставщиками 

(исполнителями, подрядчиками) нарушались сроки поставки товаров, работ, услуг. 

Несоблюдение сроков поставки товаров выявлено при исполнении 2 договоров.  

В нарушение части 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ и п. 7 договора в связи 

с несоблюдением сроков поставки товаров, работ, услуг требование к поставщику об 

уплате неустойки (штрафов, пени) Учреждением не направлялось по одному из 

договоров. 

2.8. При исполнении отдельных договоров были нарушены статьи 309, 314 и 486 

Гражданского кодекса РФ и условия договорных обязательств вследствие 

несоблюдения сроков оплаты выполненных работ, поставленных товаров, оказанных 

услуг по 2 договорам. 

Несвоевременная оплата поставщикам (исполнителям, подрядчикам) влечет за 

собой административную ответственность должностного лица заказчика, 

предусмотренную ст. 7.32.5. КоАП РФ. В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок 

давности привлечения к административной ответственности по данному 

правонарушению составляет один год. Срок давности привлечения к 

административной ответственности истёк. 

2.9. В нарушение части 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ установлено несоответствие 

параметров перегородки для вахты общежития Колледжа, изготовленной по договору 

от 22.02.2023 № 2202 с ИП Сулимовым А.А., техническому заданию, размещенному 

учреждением в составе заявки в программном комплексе «WEB-Торги». 

Приемка конструкции заказчиком была произведена 22.02.2023 согласно счёту-

фактуре № 5 на сумму 12,0 тыс. руб.; за поставленную перегородку оплачено 

платёжным поручением от 02.03.2023 № 146 на сумму 12,0 тыс. руб. 

Указанный факт имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 10 ст. 7.32 КоАП. В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок 

давности привлечения к административной ответственности по данному 

правонарушению составляет один год. На момент рассмотрения отчета на Коллегии 

срок давности привлечения к административной ответственности истёк 
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2.10. Установлено разрушение водостока кровли здания Колледжа, 

изготовленного по договору от 02.09.2022 № МЗ-0209, заключенным с ООО 

«ПОЛНЫЙ КОМПЛЕКТ». Данное обстоятельство свидетельствует, что Учреждением 

не в полной мере были осуществлены полномочия по надлежащему содержанию 

переданного в оперативное управление имущества (здание Колледжа), 

предусмотренные ст. 296, п. 3 ст. 298 ГК РФ, п. 3.1 Устава Учреждения. 

2.11. В нарушение п. 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки», утвержденного приказом Минфина РФ от 30.12.2017 № 274н, порядок 

организации внутреннего контроля в составе Единой учетной политике для 

бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом ГКУ «ЦБ в сфере 

культуры и туризма» от 31.12.2019, не утвержден. 

Таким образом проведение внутреннего контроля в Учреждении не 

регламентировано. В Учреждении не определены: 

- цели, задачи, принципы и объекты внутреннего финансового контроля; 

- организация внутреннего финансового контроля; 

- права и обязанности внутрипроверочной комиссии при проведении контрольных 

мероприятий; 

- порядок оформления результатов проверки финансово-хозяйственной 

деятельности Учреждения. 

2.12. С 11.04.2022 в Учреждении утратил силу Коллективный договор, 

заключение которого в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, 

предусмотрено пунктом 4.2 Правил внутреннего трудового распорядка ГБПОУ КО 

«Калужский областной музыкальный колледж им. С.И. Танеева».  

Также установлено, что в государственном задании Учреждения по 

государственной услуге «Реализация образовательных программ среднего 

профессионального образования – программ подготовки специалистов среднего звена» 

установлено допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей 

государственного задания в размере 50,0 %. Установление допустимого возможного 

отклонения в размере половины значения государственного задания не стимулирует 

выполнение Колледжем установленных задач по подготовке специалистов, а также 

может привести к расходованию бюджетных средств в запланированных объемах при 

значительном отклонении фактического выполнения объемных показателей от 

планируемых. 

Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты 

Калужской области. 

В адрес ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный колледж им. С.И. 

Танеева» и министерства культуры и туризма Калужской области направлены 

представления с предложениями по устранению выявленных нарушений. 
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